Zeki Terzi, “Gulâm”, D.İ.A., XIV, 178
38 D. Pipes, a.g.e., s.153
39 D.Sourdel, “Abbasi Hilafeti”,a.g.e., I, 135
40 İbn Asâkir, a.g.e., LX, 305
41 Bernard Lewis, Race And Slavery in the Middle East, s.64
42 Von Irit Bligh-Abramski, “Evolution Versus Revolution: Umayyad Elements in the Abbasid

Regime 133/750-320/932”, Der Islam, 65/2, s.227
43 Ya’kubî, Kitabu’l-Buldan, s.27